AUG. Bene me commones quid contra te dicam. « Omnes nos certe, sicut dicit Apostolus, manifestari oportet ante tribunal Christi, ut ferat unusquisque secundum ea quae per corpus gessit, sive bonum, sive malum<sup>1</sup>. » Numquid ab hac universitate parvulos separabis? Dic ergo quid boni per corpus gesserint proprio libero arbitrio, ut recipient regnum Dei tam magnum bonum? Aut quid mali egerint propria voluntate, qui parvuli ab alienabuntur ab hac vita Dei? Quod si, ut necesse est, fateris sine ulla operibus liberæ voluntatis, quae gerit quisque per corpus, illos in Christo vivificari, cur non fateris istos in Adam mori, cum scias Adam Christo e contrario esse formam futuri? An clausis oculis os aperies, et dices, illis in quo renati sunt, spiritum profuisse justitiae, et istis in qua nati sunt, carnem non obfuisse peccati? Quis nisi vos hoc dicere audet? Majoris vero ætatis homines quando audiunt vel legunt, unumquemque recepturum secundum ea quae per corpus gessit, non debent in suæ voluntatis virtute confidere; sed orare potius talem sibi a Domino præparari voluntatem, ut non intrent in tentationem. « Præparatur enim voluntas a Domino<sup>2</sup>. » Et, « Orate, inquit Dominus ipse, ne intretis in temptationem<sup>3</sup>. » Et, « Oramus ad Deum, ait Apostolus, ne quid faciatis mali<sup>4</sup>. »

CVIII. JUL. « Prior ergo sententia tua nihil obscuritate promovebit: secunda vero, qua repetis, quoniam liberum quidem confiteris arbitrium, non tamen ut quisque homo liber ad agendum bonum credatur, viscera tua tota nudavit. »

AUG. Cogis me jam tibi tribuere, quod codici paulo ante tribuebam. Ecce enim sic repetis sententiam meam,

<sup>1</sup> 2 Cor. vi, 10. — <sup>2</sup> Prov. viii, juxta lxx. — <sup>3</sup> Matth. xxvi, 41. — <sup>4</sup> 2 Cor. xiii, 7.

ut eam non impleas verbis meis, quae valde sunt necessaria, vobisque contraria. Ego enim dixi, Non esse liberum quemquam ad agendum bonum sine adjutorio Dei. Tu autem dicis, « Fateri me quidem liberum arbitrium, non tamen ut quisquam homo liber ad agendum bonum credatur: » nec addis quod ego addidi, « Sine adjutorio Dei. » Non accuso furem, ablata civiliter repeto: redde verba mea, et nihil valebunt tua.

CIX. JUL. « Ecce enim nos, sicut primo libro fecimus, ita nunc presse cogimus, ut ostendas quemadmodum liberum arbitrium non negaris. Insidat autem hoc lectori nostro, te videlicet confessum esse liberum arbitrium, et Deum nascentium conditorem catholicis prædicare; quae duo nunquam nisi Manichæus negavit: sed cum haec communiter ambo dederimus, nec tibi autem, nec dogmati tuo libertas constet arbitrii; conficitur omnino, te et dogma tuum de fide catholica nihil tenere. Interrogo ergo quae vis sit, quæve definitio liberi arbitrii. Certe in ejus potestate, naturalium nulla conversio est. Nemo enim in se sensuum unquam mutavit officia, verbi gratia, ut voces naribus, aut auribus susciperet odores: nemo sexus sui convertit proprietatem: nemo in formam transire animantis alterius, nemo per liberum arbitrium pilos corporis sui innatis potuit mutare velleribus: nemo sibi pro ingenio aut qualitatem aut quantitatem corporis vindicavit. His exemplis licet omnia quae ad hanc conditionem respiciunt pervagari. Transeamus igitur a naturalibus ad externorum discussionem. Cui agrorum fœcunditas, cui prosperitas navigationum, cui nobilitas et opes, cui constantia ipsius nobilitatis in jure constitut voluntatis, ut vel ad horum vel ad similium sibi conquisitionem voluntate se libera a Deo effectum esse fateretur? Naturalia ergo inconcussis ordinibus; externa vero casibus semper